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  Nr.  
Valsts kancelejai
Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2023. gada 22. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 7. septembra noteikumu Nr. 606 “Ministru kabineta kārtības rullis” 113.8 apakšpunktu, Ekonomikas ministrija ir izstrādājusi informatīvo ziņojumu “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2023. gada 22. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem” (turpmāk – informatīvais ziņojums) un iesniedz to izskatīšanai 2023. gada 16. maija Ministru kabineta sēdē.

	1.
	Iesniegšanas pamatojums
	Ministru kabineta 2021. gada 7. septembra noteikumu Nr. 606 “Ministru kabineta kārtības rullis” 113.8. punkts.

	2.
	Valsts sekretāru sanāksmes datums un numurs
	Nav attiecināms.

	3.
	Informācija par saskaņojumiem
	Informatīvais ziņojums tika nosūtīts saskaņošanai 2023. gada 12. maijā ESVIS sistēmā Ārlietu ministrijai, Iekšlietu ministrijai, Kultūras ministrijai, Finanšu ministrijai, Izglītības un zinātnes  ministrijai,  Satiksmes  ministrijai,  Labklājības  ministrijai,  Zemkopības  ministrijai, Vides aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrijai,  Aizsardzības  ministrijai,  Tieslietu ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Veselības ministrijai un Valsts kancelejai.
Ārlietu ministrija, Finanšu ministrija, Tieslietu ministrija un Vides aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrija  informatīvo ziņojumu saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Izglītības un zinātnes ministrija, Satiksmes ministrija, Klimata un enerģētikas ministrija un Valsts kanceleja saskaņoja bez komentāriem. Aizsardzības ministrijai, Iekšlietu ministrijai, Kultūras ministrijai, Labklājības ministrijai, Veselības ministrijai un Zemkopības ministrijai tika piemērots noklusējuma saskaņojums. 
Otrreizējai saskaņošanai sistēmā ESVIS augstākminētajām ministrijām informatīvais ziņojums tika nosūtīts 2023. gada 15. maijā. 
Izglītības un zinātnes ministrija, Klimata un enerģētikas ministrija, Zemkopības ministrija un Valsts kanceleja pozīcijas projektu saskaņoja bez komentāriem. Ārlietu ministrija, Finanšu ministrija, Tieslietu ministrija un Vides aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrija saskaņoja ar komentāriem un precizējumiem, kas daļēji tika ņemti vērā. Aizsardzības ministrija, Iekšlietu ministrija, Kultūras ministrija, Labklājības ministrija, Satiksmes ministrija un Veselības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu. 
Nacionālā pozīcija Nr. 2 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK” tika nosūtīta saskaņošanai sistēmā ESVIS 2023. gada 11. maijā Ārlietu ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai, Finanšu ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Tieslietu ministrijai. 
Ārlietu ministrija un Finanšu ministrija pozīcijas projektu saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un Izglītības un zinātnes ministrija saskaņoja bez komentāriem, bet Tieslietu ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu. 
Atkārtoti pozīcijas projekts tika nosūtīts saskaņošanai 2023. gada 15. maijā augstāk minētajām ministrijām. Finanšu ministrija saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un Tieslietu ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu, bet Ārlietu un Izglītības un zinātnes ministrija saskaņoja bez komentāriem. 
Papildus atjaunotās pozīcijas projekts tika izsūtīts saskaņošanai e-pastā Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai, Latvijas Tirgotāju asociācijai, Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācijai, Latvijas Būvmateriālu ražotāju asociācijai, Vieglās rūpniecības uzņēmumu asociācijai, Ekodizaina kompetences centram un Rīgas tehniskā universitātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmas institūtam,  Vides monitoringa laboratorijai. Priekšlikumi vai komentāri saņemti netika. 
Nacionālā pozīcija Nr. 1 par “Eiropas Parlamenta un Padomes regulas projekts, kas nosaka ietvaru kritiski svarīgo izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādes ķēžu nodrošināšana” tika izsūtīta saskaņošanai sistēmā ESVIS 2023. gada 18. aprīlī Ārlietu ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Zemkopības ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Finanšu ministrijai, Tieslietu ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai, Zemkopības ministrijai, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai, VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs". 
Klimata un enerģētikas ministrija, Ārlietu ministrija, Finanšu ministrija un Tieslietu ministrija pozīcijas projektu saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Izglītības un zinātnes ministrija saskaņoja bez komentāriem, Zemkopības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija pozīcijas projektu nesaskaņoja ar iebildumu. Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra un VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" 
Otrreizējai saskaņošanai pozīcijas projekts tika nosūtīts 2023. gada 26. aprīlī Ārlietu ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Finanšu ministrijai, Tieslietu ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai un Zemkopības ministrijai. 
Finanšu ministrija, Zemkopības ministrija un Izglītības un zinātnes ministrija pozīcijas projektu saskaņoja ar noklusējumu, Ārlietu ministrija un Tieslietu ministrija saskaņoja ar komentāriem un precizējumiem, kas tika ņemti vērā. Klimata un enerģētikas ministrijai saskaņoja bez komentāriem, bet Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija pozīcijas projektu nesaskaņoja
Atkārtoti pozīcijas projekts sistēmā ESVIS saskaņošanai tika nosūtīts 2023. gada 11. maijā Ārlietu ministrijai, Aizsardzības ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Finanšu ministrijai, Tieslietu ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai un Zemkopības ministrijai.
Klimata un enerģētikas ministrija, Tieslietu ministrija un  Izglītības un zinātnes ministrija pozīcijas projektu saskaņoja bez komentāriem, Aizsardzības ministrija un Zemkopības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu, bet Ārlietu, Finanšu un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija saskaņoja ar komentāriem un precizējumiem, kas tika ņemti vērā. 
Papildus nacionālās pozīcijas projekts tika izsūtīts saskaņošanai e-pastā Latvijas Darba devēju konfederācijai, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai, Latvijas pašvaldību savienībai, Latvijas Universitātei, Rīgas Tehniskajai universitātei, Vides konsultatīvai padomei, Biedrībai “Zaļā brīvība” un Vēja enerģijas asociācijai. Latvijas Darba devēju konfederācija sniedza priekšlikumus un iebildumus, kas daļēji tika ņemti vērā. Parējās organizācijas komentārus nesniedza. 
Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas paziņojumu "ES ilgtermiņa konkurētspēja: ar skatu nākotnē pēc 2030. gada"” tika izsūtīta saskaņošanai 2023. gada 9. maijā Ārlietu ministrijai, Finanšu ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai, Iekšlietu ministrijai, Satiksmes ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Labklājības ministrijai. Ārlietu ministrija, Klimata un enerģētikas ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrija un Labklājības ministrija pozīcijas projektu saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Finanšu ministrija, Iekšlietu ministrija, Satiksmes ministrija un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu. 
Pozīcijas projekts saskaņošanai tika izsūtīts Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai un Latvijas Darba devēju konfederācijai. Minētās organizācijas priekšlikumus vai komentārus nesniedza.
Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)” tika izsūtīta saskaņošanai 2023. gada 26.aprīlī sistēmā ESVIS Ārlietu ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Klimata un enerģētikas  ministrijai,  Izglītības  un  zinātnes  ministrijai,  Finanšu  ministrijai, Labklājības ministrijai, Satiksmes ministrijai, Tieslietu ministrijai.
Satiksmes ministrija un Labklājības ministrija pozīcijas projektu saskaņoja bez komentāriem. Ārlietu ministrija, Klimata un enerģētikas  ministrija, Finanšu ministrija un Izglītības  un  zinātnes  ministrija pozīciju saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Tieslietu ministrija un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu.
Otrreizējai saskaņošanai pozīcijas projekts tika nosūtīts 2023. gada 9. maijā augstāk minētajām ministrijām. Satiksmes ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un Izglītības  un  zinātnes  ministrija pozīcijas projektu saskaņoja bez komentāriem. Ārlietu ministrija, Finanšu ministrija un Klimata un enerģētikas  ministrija saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Tieslietu ministrija un Labklājības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu.
Atkārtotai saskaņošanai pozīcijas projekts tika izsūtīts 2023. gada 11. maijā. Finanšu ministrija, Izglītības  un  zinātnes  ministrija un Satiksmes ministrija pozīcijas projektu saskaņoja bez komentāriem, Ārlietu ministrija un Klimata un enerģētikas  ministrija saskaņoja ar komentāriem un precizējumiem, kas tika ņemti vērā, bet Labklājības ministrija, Tieslietu ministrija un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu.  
Papildus nacionālās pozīcijas projekts tika izsūtīts saskaņošanai e-pastā Latvijas Darba devēju konfederācijai, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai, Ārvalstu investoru padomei, Latvijas Pašvaldību savienībai, Biedrībai “Zaļā brīvība”, Vides konsultatīvai padomei, Zaļo tehnoloģiju klasterim un Tīro tehnoloģiju klasterim. Ārvalstu investoru padome iesūtīja komentārus, kas tika ņemti vērā. Parējās organizācijas priekšlikumus vai komentārus nesniedza. 
Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas komunikāciju “Vienotajam tirgum – 30”” tika izsūtīta saskaņošanai sistēmā ESVIS 2023. gada 10. maijā Ārlietu ministrijai, Iekšlietu ministrijai, Kultūras ministrijai, Finanšu ministrijai, Izglītības un zinātnes  ministrijai,  Satiksmes  ministrijai,  Labklājības  ministrijai,  Zemkopības  ministrijai, Vides aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrijai,  Aizsardzības  ministrijai,  Tieslietu ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Veselības ministrijai un Valsts kancelejai.
Ārlietu ministrija, Finanšu ministrija un Satiksmes ministrija pozīcijas projektu saskaņoja ar komentāriem, kas tika ņemti vērā. Klimata un enerģētikas ministrija, Valsts kanceleja, Zemkopības ministrija saskaņoja bez komentāriem. Tieslietu ministrija un Veselības ministrija, Aizsardzības ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija un Labklājības ministrija piemēroja noklusējuma saskaņojumu.
Pozīcijas projekts saskaņošanai tika izsūtīts Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai un Latvijas Darba devēju konfederācijai. Minētās organizācijas priekšlikumus vai komentārus nesniedza.

	4.
	Ziņas par saskaņojumu ar Eiropas Savienības institūcijām
	Nav attiecināms.

	5.
	Politikas joma
	Industrijas un pakalpojumu politika.

	6.
	Projekta autori

	Ekonomikas ministrijas ES un ārējo ekonomisko attiecību departamenta ES lietu nodaļas vecākā referente Arta Mūrmane.

Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības konkurētspējas departamenta vecākais eksperts Einārs Cilinskis.

Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības konkurētspējas departamenta vecākā eksperte Agnese Belte.

ES un ārējo ekonomisko attiecību departamenta ES preču un pakalpojumu tirgus nodaļas vecākā referents Agris Bojārs.

ES un ārējo ekonomisko attiecību departamenta ES preču un pakalpojumu tirgus nodaļas vecākā referente Sigita Krastiņa

ES un ārējo ekonomisko attiecību departamenta ES preču un pakalpojumu tirgus nodaļas vadītāja Jolanta Reinsone


	7.
	Uzaicināmās personas
	Ekonomikas ministrijas Valsts sekretāra vietniece Zaiga Liepiņa.
ES un ārējo ekonomisko attiecību departamenta direktore Lita Stauvere.
Uzņēmējdarbības konkurētspējas departamenta vecākais eksperts Einārs Cilinskis.


	8.
	Projekta ierobežotas pieejamības statuss
	Uz informatīvo ziņojumu, protokollēmuma projektu un pavadvēstuli nav attiecināms ierobežotas pieejamības statuss.
[bookmark: _Hlk135042617]Uz Nacionālo pozīciju nr. 2  Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK, uz Nacionālo pozīciju Nr. 1. par “Eiropas Parlamenta un Padomes regulas projekts, kas nosaka ietvaru kritiski svarīgo izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādes ķēžu nodrošināšana”, uz Nacionālo pozīcija Nr. 1 Par Eiropas Komisijas paziņojumu "ES ilgtermiņa konkurētspēja: ar skatu nākotnē pēc 2030. gada", uz Nacionālo pozīciju Nr. 1 Par Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts) un uz Nacionālo pozīciju nr. 1 Par Eiropas Komisijas komunikāciju “Vienotajam tirgum – 30”  ir attiecināms ierobežotas pieejamības statuss. Šāds statuss saglabājams arī pēc  jautājuma  izskatīšanas  Ministru  kabinetā  līdz  brīdim, kamēr  Ekonomikas  ministrija  nav  paziņojusi    par    tā  atcelšanu.  
Saskaņā ar Ministru   kabineta   2021.   gada   7. septembra noteikumu  Nr.  606  “Ministru  kabineta  kārtības  rullis” 126. punktu jautājums ir skatāms Ministru kabineta sēdes slēgtajā daļā.


	9.
	Cita nepieciešamā informācija
	Nav.


[bookmark: OLE_LINK4]
Pielikumā:
1. Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekts  “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2023. gada 22. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem” (datne: EMProt_22.05.2023_COMPET) uz 1 lpp.;
2. [bookmark: _Hlk82592298][bookmark: _Hlk83211150]Informatīvais ziņojums “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2023. gada 22. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem” (datne: EMZino_22.05.2023_COMPET) uz  9 lpp.;
3. Nacionālā pozīcija Nr. 2 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK” (datne: EMpozII_ekodizains) uz 6 lpp;
4. Nacionālā pozīcija Nr. 1 par “Eiropas Parlamenta un Padomes regulas projekts, kas nosaka ietvaru kritiski svarīgo izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādes ķēžu nodrošināšana” (datne: EMpoz_kritiskie_materiāli) uz 15 lpp.;
5. Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas paziņojumu "ES ilgtermiņa konkurētspēja: ar skatu nākotnē pēc 2030. gada"” (datne: EMPoz_LTC) uz 11 lpp.;
6. Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)” (datne: EMpoz_Net_Zero) uz 17 lpp.;
7. Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas komunikāciju "Vienotajam tirgum–30"” (datne: EMPoz_VT30) uz  8 lpp.

Ar cieņu

Ekonomikas ministre 	I.Indriksone




A.Mūrmane, 67013273
Arta.Murmane@em.gov.lv
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